
S.HP.5.3.01 Kanalizační řády a řešení nadlimitních producentů - Vzor KŘ pro KS zakončený ČOV                     ver. 
4/29.3.2019 
 
 

 
JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ 

 
KANALIZAČNÍ  ŘÁD 

 

pro jednotný kanalizační systém obce Jablonné v Podještědí, 
Petrovice, Markvartice v Podještědí, Česká Ves v Podještědí 

a Lückendorf zakončený 

 čistírnou odpadních vod Jablonné v Podještědí 

 

 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
  

 
 



 2

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ 
 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro jednotný kanalizační systém obce Jablonné v Podještědí, 
Petrovice, Markvartice v Podještědí, Česká Ves v Podještědí 

a Lückendorf zakončený 

 čistírnou odpadních vod Jablonné v Podještědí 

 

Vlastník kanalizace:  Severočeská vodárenská společnost a.s.  
[...]
o vodárenské toky.  

Základní část stávajícího kanalizačního systému města Jablonné v Podještědí tvoří 
jednotná stoková síť. Pro připojení okrajových částí města, nebo částí s nevhodnou 
konfigurací terénu byly zrealizovány samostatné splaškové stoky doplněné lokálním 
odvedením dešťových vod přímo do drobných vodotečí. Splaškové vody z těchto částí 
města jsou převážně na kanalizační systém zakončený ČOV přečerpávány.  

V současné době činí celkový počet obyvatel Jablonného v Podještědí nenapojených na 
centrální systém čištění asi 1500. Odkanalizování těchto objektů převážně RD, je řešeno 
vypouštěním odpadních vod do recipientů s předčištěním v prostých nebo biologických 
ČOV vyústěných samostatně do vodotečí nebo akumulací v jímkách a jejich vyvážení.  

Zásobení objektů města pitnou vodou je realizováno z převážné části z vodovodu pro 
veřejnou potřebu a z menší části i z lokálních zdrojů (studní). Na vodovodní síť pro 
veřejnou potřebu je napojeno cca 3210 obyvatel.  
 
Technický popis kanalizační sítě 
 
Hlavní část stokového splaškového systému tvoří gravitační jednotná kanalizační soustava 
Jablonného v Podj. doplněná čistě splaškovými stokami vybudovanými především 
v Petrovicích a zakončená mechanicko - biologickou ČOV umístěnou pod Jablonném 
v Podještědí. Dále jsou na systému vybudovány čerpací stanice odpadních vod 
s výtlačnými tlakovými řady. Jednotný kanalizační systém města sestává 
z rozvětveného páteřního kanalizačního sběrače „A“ zakončeného ČOV, na který 
jsou napojeny dvě hlavní rozvětvené gravitační stoky „B“ a „C“. 
 
Páteřní sběrač „A“ odvádí odpadní vody prakticky z celého města. Je veden od okraje 
čistírny odpadních vod podél Panenského potoka až do oblasti Markvartického rybníka, 
tím vlastně spolu s kmenovou stokou „B“ tvoří hlavní odvodňovací kostru celého 
zájmového území města. Vzhledem k nepříznivým spádovým poměrům území podél 



 15

Panenského potoka, umožňující vést stoku pouze v minimálním spádu bylo nutné na 
sběrači vybudovat přečerpávací stanici (hlavní-Tyršova ul.), která umožňuje další vedení 
splaškových vod na čistírnu odpadních vod umístěné za koncem zástavby města ve 
Valtínovské ulici.  
Dále součástí rozvětveného páteřního sběrače „A“ jsou odlehčovací komory s přepadem 
do Panenského potoka. Vzhledem k nepříznivým spádovým poměrům nebylo možné 
navrhnout tyto komory přímo na sběrači, protože niveleta dna sběrače probíhá převážně 
pod úrovní dna Panenského potoka. Odlehčení bylo tedy možné navrhnout, z výškových 
důvodů, pouze na přítokových (uličních) stokách, které jenom tímto způsobem bylo možné 
odlehčit.  
Čerpací stanice splašků – hlavní byla vybudována v Tyršově ulici na břehu Panenského 
potoka. Výtlačný řad začíná v čerpací jímce a je dále veden podél příjezdové komunikace 
ve směru k ul. Tyršova, kde je ukončen v šachtě pokračování gravitační části kmenového 
sběrače „A“. 
 
Hlavní stoka „B“ je napojena zprava před ČOV v ul. Valtinovské na páteřní sběrač „A“. 
Tato stoka podchycuje odpadní vody z oblasti náměstí. Dále pak ulic Okružní a Švermovy, 
které jsou přečerpávány čerpací stanicí (Okružní) umístěnou v parčíku před závodem 
Preciosa. Čerpací stanice splašků – Okružní byla vybudována na místě původní lokální 
malé ČOV typu VHS – kalová kapsa.  
 
Hlavní stoka „C“ byla vybudována z materiálu PVC DN 300 mm a začíná ve stávající 
šachtě umístěné v dolní části Markvartické ulice, pokračuje středem komunikace podél 
školy do ul. Zdislavy z Lemberka, kterou přechází. Dále odbočuje do ul. Lužické, podchází 
železniční trať a je vedena po levé straně komunikace směrem ke křižovatce se silnicí 
I/13. Ukončena kanalizační šachtou v prostoru před vjezdem k bývalé „vajíčkárně“, do 
které je napojeno potrubí gravitační části výtlačného řadu „PV-2“ vedeného od čerpací 
stanice splaškových vod Petrovice. V ul. Zdislavy z Lemberka a Lužické byly na stoku 
přepojeny stávající stoky. 
 
Stokový systém Lückendorf (SRN) – Petrovice – Jablonné v Podještědí (hlavní stoka 
„C“): je členěn na stavební objekty: 

 Výtlak splašků „PV-1“ byl vybudován z materiálu HDPE DN 125 mm, PN 10 (na 
území ČR) o celkové délce 1 134 m. Trasa začíná v čerpací stanici odpadních vod 
umístěné asi 30 m za státní hranicí na území SRN. Překračuje státní hranici a je 
veden po pravé straně komunikace II/270 až do nejvyššího místa na okraji Petrovic, 
kde končí a napojuje se do gravitační stoky „PA“. 

 Gravitační stoka „PA“ byla vybudována z materiálu kanalizační PVC DN 300 mm 
a délce 906 m. Začíná v čerpací stanici splašků Petrovice, pokračuje místní 
zpevněnou komunikací do zástavby obce. V centru obce přechází do silnice II/270, 
kterou je vedena na okraj obce, kde je napojen výtlak od Lückendorfu „PV-1“. 
Na trase byly na stoku napojeni obyvatelé z přilehlých rodinných domků novými 
splaškovými kanalizačními přípojkami. 

 Čerpací stanice splašků Petrovice je umístěna na okraji obce v místě, kde 
zpevněná místní komunikace se napojuje na silnici II/270. Její kapacita je 8,6 l.s-
1 a byla vybudována jako podzemní se dvěma jímkami. V roce 2007 byly pro ČSOV 
Petrovice vybudovány dezodorizační (biologické) filtry pro odstranění zápachu.  

 Výtlak splašků „PV-2“ byl vybudován z materiálu HDPE DN 150 mm, PN 
10 a celkové délce výtlaku 3 536 m. Trasa řadu začíná v suché jímce čerpací 
stanice, dále je veden protlakem pod silnicí II/270 kde se lomí vlevo a je veden 
podél této komunikace ve směru do Jablonného v Podještědí. Podchází silnici 
I/13 protlakem a je ukončen v koncové šachtě stoky „B“. 

 
 



 16

Délka kanalizačního systému 
 
Délka kanalizačního systému:  
 
Celková délka kanalizace: 20, 536 km 
 
Materiál: Kamenina:  6,9 km 
   Beton:  2,92 km  

Plast:  9,52 km 
Jiné:   0,42 km 
 

 
Kanalizační přípojky:  587 ks 

 
Důležité objekty na kanalizaci 
 
Čerpací stanice odpadních vod 
Přehled uvádí následující tabulka: 

OBJECTID Název čerpací stanice 
Typ 

kanalizace 
Výkon (l/s) Část obce 

3425 Jablonné v Podještědí - Tyršova Jednotná 13  Tyršova 

4721 Petrovice v Lužických horách Splašková 8,6  Petrovice 

17508 Jablonné v Podještědí - Švermova Splašková 8 Švermova 

17507 
Jablonné v Podještědí - 
Komenského 

Splašková 7,32 Komenského 

4705 Jablonné v Podještědí - Okružní Jednotná 8 Okružní 
 
 
 
Odlehčovací komory 
Přehled uvádí následující tabulka:  
OBJECT 

ID Název odlehčovací komory 
Poměr 
ředění 

Umístění 

37016 
Jablonné v Podještědí OKB1 1:3 

Jablonné v Podještědí, Jablonné 
v Podještědí 
+ 

36976 
Jablonné v Podještědí OKF 1:4 

Jablonné v Podještědí, Jablonné v 
Podještědí 

37047 
Jablonné v Podještědí OKA1 1:4 

Jablonné v Podještědí, Jablonné v 
Podještědí, v blízkosti křižovatky ulic 
Valtinovská, Lidická a Na nivách 

39131 
Jablonné v Podještědí OKB2 1:3 

Jablonné v Podještědí, Jablonné v 
Podještědí, Lidická 

37105 
Jablonné v Podještědí OKA2 1:4 

Jablonné v Podještědí, Jablonné v 
Podještědí, v parčíku na křižovatce ulic 
Tyršova a Mlýnská, 

36711 
Jablonné v Podještědí OKA7 1:4 

Jablonné v Podještědí, Markvartice, na 
stoce „A“ v prostoru bývalého náhonu z 
Markvartického rybníka. 

36886 
Jablonné v Podještědí OKA3 1:4 

Jablonné v Podještědí, Markvartice, z 
Dominikánského nám. a ul. Klášterní k 
potoku, kde za křížením s ul. Mlýnskou 

36861 
Jablonné v Podještědí OKA4 1:4 

Jablonné v Podještědí, Markvartice, z 
ul. Máchova, Smetanova a Alšova k 
potoku 

36802 
Jablonné v Podještědí OKA5 1:4 

Jablonné v Podještědí, Markvartice, v 
blízkosti bývalé malé ČOV-pod školou 

38137 
Jablonné v Podještědí OKA6 1:4 

Jablonné v Podještědí, Markvartice, na 
levém břehu Panenského potoka 
označené též jako ul. Makvartická,  



 17

 
Kanalizační šachty: 607 ks 
 
Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 



 18

 
X. 
 

HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 
 
Roční normál srážek – 752 mm  
Průměrný odtokový koeficient – 0,29 - 0,42 
Průměrný počet srážkových událostí – 120 – 130 (srážky 1 mm a více) 
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel obcí: 3653  

Na smíšený kanalizační systém zakončený ČOV je celkem napojeno 2618 obyvatel 

Počet přípojek 587 o celkové délce 5870 m 

Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu (fakturované) – 
156 395 m3/rok 

Specifický odběr na jednoho připojeného obyvatele – 133,4 litrů/den 

Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu 
(fakturované) – 143 564 m3/rok 

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 150 litrů/den 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19

5 .  Ú D AJ E  O  Č O V  A  V O D N Í M  R E C I P I E N T U  
 

XI. 
 

POPIS ČOV 

 
ČOV Jablonné v Podještědí 3 - jedná se o mechanicko – biologickou ČOV v dvojlinkovém 
provedení s předřazenou denitrifikací, nitrifikací s jemnobublinnou aerací, chemickým 
srážením fosforu a uskladněním kalu v aerobních podmínkách. V zimním období při 
významném poklesu teploty lze provozovat denitrifikaci jako nitrifikaci. 
Odpadní vody na ČOV natékají jednotnou kanalizací ŽB DN600 přes objekt hrubého 
předčištění do vstupní čerpací jímky. Hrubé předčištění tvoří lapák štěrku a jemné strojně 
stírané česle. Dále je hrubé předčištění vybaveno obtokem opatřeným ručně stíranými 
česlemi. Čerpací stanici tvoří dvě podzemní mokré čerpací jímky (jímka pro čerpání 
splaškových vod do lapáku písku a následně do aktivace; a jímka s možností čerpání 
nadbilančních OV do dešťové zdrže). Jímky jsou propojeny přepadovým oknem, v každé 
jímce jsou osazeny 2 ks čerpadel. ČSOV je vybavena havarijním přepadem zaústěným do 
odtoku. OV z lapáku písku vybaveného separátorem písku natékají do denitrifikačních 
zón, které jsou míchány buď ponornými míchadly, nebo provzdušňovány jemnobublinným 
provzdušňovacím systémem pro zimní provoz. Shodně jsou řešeny i zóny nitrifikace. 
Nitrifikaci tvoří čtvercové aktivační nádrže, které jsou vystrojeny jemnobublinným aeračním 
systémem. Rozdělení odtoku z obou linek je provedeno odtokovými žlaby na dvě podélně 
protékané souproudé dosazovací nádrže s nastavitelnou přelivnou hranou na žlabu. 
Interní recirkulace je vedena z konce nitrifikace na začátek denitrifikace. Plovoucí látky 
jsou čerpány do společného potrubí vratného a přebytečného kalu nebo volitelně zpět na 
hladinu aktivační nádrže. Pro stírání dna a hladiny každé dosazovací nádrže je osazen 
plastový řetězový shrabovák.  
Přebytečný kal je zahušťován a skladován ve dvou kalojemech a strojně odvodňován. 
V případě poruchy strojního zařízení pro odvodnění kalu je možno využít kalových polí.  
Z dosazovacích nádrží je vyčištěná odpadní voda odvedena pomocí dvou podélných 
odtokových žlabů do recipientu. Množství vypouštěných odpadních vod je měřeno 
Parshallovým žlabem P7. 
Pro chemické srážení fosforu je venku v areálu ČOV umístěna nádrž se síranem 
železitým. V oploceném areálu se nachází zděný provozní objekt se zázemím pro obsluhu 
a dmychárnou.  



 20

 
XII. 

 
KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 

 
Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  3 960 EO 

 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:  11,4 l/s, 41,1 m3/h 986,7 m3/den 

Maximální okamžitý průtok: 14,8 l/s 

 

BSK5 240,8 mg/l   237,6 kg/den 

 CHSK 481,6 mg/l 475,2 kg/den 

 Nc 49,1 mg/l 48,4 kg/den 

 N-NH4 31,9 mg/l 31,5 kg/den 

 Pc 10,0 mg/l 9,9 kg/den 

 NL 267,6 mg/l 264,0 kg/den 

 

 
 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění 
v jednotlivých ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny 
v tabulce č. 1. 
     



 21

 Tab. č. 1: Projektové parametry ČOV Jablonné v Podještědí 3  
 

ČOV   Jablonné v Podještědí 
3 

projektové parametry čistírny odpadních 
vod limity 

max. přítok garantovaný odtok vodopráv. 
celkem Do biol. z. mech. z. biol. celkem povolení 

1 2 3 4 5 6 
Q24 m3/d 986,7      
Q24 l/s 11,4     11,4 
Qd m3/d 1275,6      
Qd l/s 14,8     14,8 
Qh l/s 26,8      
Qsrážkový l/s 262,5 34,3     
          
BSK5 t/r      8,2 

BSK5 kg/d 237,6      

Ekv. obyv. 
(60g/EO.d) počet 

3 960 
    

 

BSK5 (průměr) mg/l 240,8     25 

BSK5 (max.) mg/l      40 

          
CHSK t/r      31,0 

CHSK kg/d 475,2       

CHSK (průměr) mg/l 481,6      100 

CHSK (max.) mg/l      150 

          
BSK5/CHSK -       
          
NL t/r      8,2 

NL kg/d 264,0       

NL (průměr) mg/l 267,6     15,0 25 

NL (max.) mg/l      40 

          

N-NH4+ t/r      4,1 

N-NH4+ kg/d 31,5       

N-NH4+ (průměr) mg/l 31,9      10 

N-NH4+ (max.) mg/l      20 

          
Nc t/r       
Nc kg/d 48,4       
Nc (průměr) mg/l 49,1       
Nc (max.) mg/l       
          
Pc t/r      1,2 
Pc kg/d 9,9      
Pc (průměr) mg/l 10,0     3 
Pc (max.) mg/l      8 
          
EL t/r       
EL kg/d       
EL (průměr) mg/l       
EL (max.) mg/l       

 
 
 
 



 22

XIII. 
 

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet připojených obyvatel a počet připojených  EO:  

2 325 obyvatel        2 046 EO 

 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 2 325 fyzických v obci trvale 
bydlících obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 2046 
ekvivalentních obyvatel. Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je 
99,36 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou 
překračovány. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č. 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23

 

 

Tab. č. 2: Současné výkonové parametry ČOV Jablonné v Podještědí 3  
 

 
Č O V    J A B L O N N É  

V  P O D J E Š T Ě D Í  3  

Výkonové parametry ČOV 
v roce 2021 

Účinnost    
ČOV  

Vodoprávní 
povolení 

Přítok 
celkem 

Odtok 
celkem 

[ % ] Limity 

Q (meř. roční průměr) m3/r  287 016  360 145 

Q (meř. roční průměr) m3/d     

Q (meř. roční průměr) l/s    11,4 

Q (meřené max.) l/s    14,8 

      
BSK5 t/r 44,797 0,287 99,36 8,2 
BSK5 kg/d     

Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet 2 046    
BSK5 (průměr) mg/l 156,08 1,0  25 

BSK5 (max.) mg/l    40 

      

CHSK t/r 104,761 6,65 93,65 31,0 

CHSK kg/d     

CHSK (průměr) mg/l 365,00 23,17  100 

CHSK (max.) mg/l    150 

BSK5/CHSK -     

       

NL t/r 29,873 0,479 98,40 8,2 

NL kg/d     

NL (průměr) mg/l 104,08 1,67  25 

NL (max.) mg/l    40 

       

N-NH4+ t/r 11,007 0,069 99,37 4,1 

N-NH4+ kg/d     

N-NH4+ (průměr) mg/l 38,35 0,24  10 

N-NH4+ (max.) mg/l    20 

       

Nc t/r     

Nc kg/d     

Nc (průměr) mg/l     

Nc (max.) mg/l     

       

Pc t/r 2,092 0,304 85,46 1,2 

Pc kg/d     

Pc (průměr) mg/l 7,29 1,06  3 

Pc (max.) mg/l    8 

       

vodohospod. aktivita dny/rok 365    

vodohospod. aktivita hod/den 24    

 

 

 

 
 

 



 24

 

 

 

XIV. 
 

ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD v ČOV 
 

Maximální přítok na ČOV (do biologické linky) za deště je 123,3 m3/den (34,3 l/s). 
V případě, že je přítok odpadních vod na ČOV za deště vyšší, jsou odpadní vody 
odlehčovány do dešťové zdrže. Oddělení nadbilančních vod probíhá ve vstupní ČS 
umístěné za objektem hrubého předčištění. Z dešťové zdrže jsou OV čerpány do čistícího 
procesu zpět přes vstupní ČS. Provoz je řízený automaticky pomocí řídicího systému, 
který zabezpečuje maximální možnost využití objemu dešťové zdrže a minimalizuje únik 
nevyčištěných odpadních vod do recipentu. Dešťová zdrž je vybavena bezpečnostním 
přelivem OV do recipientu. 
 

 

XV. 
 

ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 

 
Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení je Panenský potok. 
 
Název recipientu:     Panenský potok 
Kategorie podle vyhlášky č. 470/2001 Sb.: je významným tokem 
Číslo hydrologického profilu:   1-14-03-019 
Říční kilometr:     16,330, levý břeh 
 
Q355:       175 l/s    
Kvalita při Q355:     BSK5  = 5,0 mg/l 
       CHSKCr = 12,5 mg/l 
       NL  = 9,0 mg/l 
       N-NH4+ = 0,45 mg/l 

 
Správce toku:     Povodí Ohře, s. p. 
     

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 25

6 . S E Z N AM  L ÁT E K ,  K T E R É  N E J S O U  O D P AD N Í M I  V O D AM I  
 
 
Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat níže uvedené látky, 